ARTICULUS XII.

Utrum gratia Christi poterit augeri.

I. dist. xxxv. quest. v. art. 1. quest. 4. & dist. xvii. quest. 11. art. 4. ad 3. & III. dist. xlii. quest. 1. art. 2. quest. 3. & dist. xviii. quest. 1. art. 3. cor. & Isa. 11. l. 2.

AD duodecimum sic proceditur. Videtur quod gratia Christi poterit augeri. Omnia enim finito potest fieri additio. Sed gratia Christi fuit finita, ut dictum est (art. præc.) Ergo potuit augeri.

2. Præterea. Augmentum gratiæ fit per virtutem divinam, secundum illud II. ad Cor. 13. 8. *Potens est auferre Deus omnem gratiam abundare facere in vobis*. Sed virtus divina, cum sit infinita, nullo termino coarctatur. Ergo videtur quod gratia Christi poterit esse major.

3. Præterea. Luc. 11. 32. dicitur quod puer Jesus proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud Deum, & homines. Ergo gratia Christi potuit augeri. Sed contra est quod dicitur Joann. 1. 14. *Vidimus eum, quasi unigenitum à Patre, plenum gratia, & veritate*. Sed nihil potest esse, aut intelligi majus quam quod aliquis fit unigenitus à Patre. Ergo non potest esse, vel intelligi major gratia quam illa qua Christus fuit plenus.

Respondeo dicendum, quod aliquam formam non posse augeri, contingit dupliciter: uno modo ex parte ipsius subiecti; alio modo ex parte ipsius formæ. Ex parte quidem subiecti, quando subiectum attingit ad ultimum gradum in participatione illius formæ secundum suum modum; sicut si dicatur, quod aer non potest crescere in caliditate, quando pertingit ad ultimum gradum caloris qui potest salvari in natura aeris, licet possit esse major calor in rerum natura, qui est calor ignis. Ex parte autem formæ excluditur possibilitas augmenti, quando aliquod subiectum attingit ad ultimam perfectionem, quam potest talis forma habere in natura; sicut si dicamus, quod calor ignis non potest augeri, quia non potest esse perfectior gradus caloris quam ille ad quem pertingit ignis. Sicut autem aliarum formarum est ex divina sapientia determinata propria mensura, ita & gratiæ, secundum illud Sap. 11. 21. *Omnis in numero, & pondere, & mensura dispositus*. Mensura autem unicuique formæ præfigitur per comparationem ad suum finem; sicut non est major gravitas quam gravitas terræ, quia non potest esse inferior locus loco terræ. Finis autem gratiæ est unio creaturæ ratio-

rationalis ad Deum. Non potest autem esse, nec intelligi maior unio creaturæ rationalis ad Deum, quam quæ est in persona. Et ideo gratia Christi pertingit ad summam mensuram gratiæ.

Sic igitur manifestum est quod gratia Christi non potest augeri ex parte ipsius gratiæ; sed neque etiam ex parte subjecti; quia Christus, secundum quod homo, à primo instanti suæ conceptionis fuit verus, & plenus comprehensor. Unde in eo non potuit esse gratiæ augmentum, sicut nec in aliis beatis, quorum gratia augeri non potest; eo quod sunt in termino. Hominum vero qui sunt pure viatores, gratia potest augeri & ex parte forme, quia non attingunt summam gratiæ gradum; & ex parte subjecti, quia nondum pervenerunt ad terminum.

Ad primum ergo dicendum, quod si loquamur de quantitibus mathematicis, collibet finitæ quantitatis potest fieri additio; quia ex parte quantitatis finitæ non est aliquid quod repugnet additioni. Si vero loquamur de quantitate naturali, sic potest esse repugnancia ex parte forme, cui debetur determinata quantitas, sicut & alia accidentia determinata. Unde Philosophus dicit in II. de Anima (text. 41.) quod *omnium natura constantiam est terminus*; & ratio magnitudinis & augmenti. Et inde est quod quantitas totius cæli non potest fieri additio. Multo igitur magis in ipsius formis consideratur aliquis terminus, ultra quem non progrediantur. Et propter hoc non oportet quod gratia Christi possit fieri additio, quamvis sit finita secundum sui essentiam.

Ad secundum dicendum, quod virtus divina, licet possit facere aliquid majus, & melius quam sit habitualis gratia Christi; non tamen posset facere quod ordinaretur ad aliquid majus quam sit unio personalis ad Filium unigenitum à Patre: cui unioni sufficienter correspondet talis mensura gratiæ, secundum definitionem divinæ sapientiæ.

Ad tertium dicendum, quod in sapientia, & gratia aliquis potest proficere dupliciter. Uno modo secundum ipsos habitus sapientiæ, & gratiæ augmentatos: & sic Christus in eis non proficiebat. Alio modo secundum effectus, in quantum scilicet aliquis sapientiora, & virtuosiora opera facit: & sic Christus proficiebat sapientia, & gratia, sicut & veritate: quia secundum processum ætatis perfectiora opera faciebat, ut se verum hominem demonstraret, & in his quæ sunt ad Deum, & in his quæ sunt ad homines.

ARTICULUS XIII.

Qualiter gratia Christi habitualis se habeat ad unionem, & quomodo sit in termino. III. dist. xlii. quest. i. art. 2. quest. 3. & opuscula 2. cap. ccliv. & op. lx. cap. lxxviii. & op. lxxviii. cap. lxxviii. & op. lxxviii. cap. lxxviii.

Ad tertium dicendum sic proceditur. Videtur quod gratia habitualis in Christo non subsequatur unionem. Idem enim non sequitur ad seipsum. Sed hæc gratia habitualis videtur eadem esse cum gratia unionis: dicit enim Augustinus in Lib. de prædicatione sanctorum (cap. xv. ante med.) *Et gratia sit ab initio facta huic homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus*: quorum duorum primum pertinet ad gratiam habituatam, secundum ad gratiam unionis. Ergo videtur quod gratia habitualis non subsequatur unionem.

Præterea Dispositio præcedit perfectionem tempore, vel saltem intellectus. Sed gratia habitualis videtur esse sicut quedam dispositio humanæ naturæ ad unionem personalem. Ergo videtur quod gratia habitualis non subsequatur unionem, sed magis præcedat.

Præterea. Commune est prius proprio. Sed gratia habitualis est communis Christo, & aliis hominibus; gratia autem unionis est propria Christo. Ergo prior est secundum intellectum gratia habitualis quam ipsa unio. Non ergo sequitur eam.

Sed contra est quod dicitur Isa. xl. 11. *Rece seroni meus, suscipiam eum*: & postea sequitur: *Dedi spiritum meum super eum*: quod quidem pertinet ad donum gratiæ habitualis. Unde relinquitur quod susceptio naturæ humanæ in unitatem personæ præcedat gratiam habituatam in Christo.

Respondet dicendum, quod unio humanæ naturæ ad divinam personam, quam supra (quest. i. art. 10. & quest. vi. art. 6.) diximus esse ipsam gratiam unionis, præcedit gratiam habituatam in Christo, non ordine temporis, sed naturæ, & intellectus: & hoc triplici ratione. Primo quidem secundum ordinem principiorum utriusque. Principium enim unionis est persona Filii assumens humanam naturam, quæ secundum hoc dicitur missa esse in mundum quod humanam naturam assumpsit; principium autem gratiæ habitualis, quæ cum caritate datur, est Spiritus Sanctus, qui secundum hoc dicitur mitti, quod per caritatem mentem inhabitat. Missio autem Filii secundum ordinem naturæ prior est missione Spiritus Sancti; sicut ordine naturæ Spiritus Sanctus procedit à Filio, & à sapientia dilectio. Unde

QUÆSTIO VIII.

De gratia Christi, secundum quod est caput Ecclesiæ.

in isto articulo divisio.

Deinde considerandum est de gratia Christi, secundum quod est caput Ecclesiæ: & circa hoc quaeruntur octo.

Primo, utrum Christus sit caput Ecclesiæ.

Secundo, utrum sit caput hominum quantum ad corpora, vel solum quantum ad animas.

Tertio, utrum sit caput omnium hominum.

Quarto, utrum sit caput Angelorum.

Quinto, utrum gratia Christi, secundum quam est caput Ecclesiæ, sit eadem cum gratia habituali ejus; secundum quod est quidam homo singularis.

Sexto, utrum esse caput Ecclesiæ sit proprium Christo.

Septimo, utrum diabolus sit caput omnium malorum.

Octavo, utrum Antichristus etiam possit dici caput omnium malorum.

ARTICULUS I.

Utrum Christus sit caput Ecclesiæ.

Inf. quest. xlvi. art. 1. cor. & quest. xlixa. art. 1. cor. & III. dist. xlii. quest. 1. art. 1. & ver. quest. xxxix. art. 3. cor. fin. & art. 4. & art. 5. cor. & op. 1. cap. cclxiii. & op. lxx. cap. lxxi. & I. Cor. xi. lxxi. & Ephes. 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christo, secundum quod est homo, non competat esse caput Ecclesiæ. Caput enim influit sensum, & motum in membra. Sensus autem, & motus spiritualis, qui est per gratiam, non influit nobis à Christo homine: quia, sicut Augustinus dicit in Lib. I. de Trinitate (cap. xii. & Lib. XV. cap. xxvi.) *nec etiam Christus, secundum quod est homo, dat Spiritum Sanctum, sed solum in quantum est Deus*. Ergo ei, secundum quod est homo, non competit esse caput Ecclesiæ.

Præterea. Capitis non videtur esse aliud caput. Sed Christi, secundum quod est homo, est caput Deus, secundum illud I. Cor. xii. 3. *Caput Christi Deus*. Ergo ipse Christus non est caput.

Præterea. Caput in homine est quoddam particulare membrum, influentiam recipiens à corde. Sed Christus est universale principium totius Ecclesiæ. Ergo non est Ecclesiæ caput.

Sed contra est quod dicitur Ephes. 1. 22. *Ipse sumpsit caput super omnem Ecclesiam*.

Ref-